32

4 sentin singu. in verbo appellatio incipit item operatur, vbi tradit, testamentum valere si fiat intra tempus datum ad appellandum. Et quæcumque hæc communis opinio impugnari posset ex traditis subtiliter more suo per Are tin. tamen in præsenti de ea remplius tractare non opportet, tum vt ad alia deueniamus per quæm necessaria, tum etiam quia in nostro regno hoc nunquam verificari potest, quodquidem iudex qui sententiam in casu mortis profert, semper tenetur appellare & appellat pro parte iustitiæ (vt aiunt) tunc enim iam appellatione pendente testamentum fieret, si fiat ante sententiam iudicis ad quem.

Nec illud supra proxime dictum de pendentia appellationis practicari potest in hoc regno, quoniam omnes sententiæ inferentes pœnam mortis in prima instantia, confirmandæ sunt per iudices superiores, hoc est per Regios senatores. Docet enim communis practica & stilus curiæ Regiæ, quod sententia iudicis à quo, per quam imponitur pœna mortis nunquam transire potest in rem iudicatam per desertionem appellationis ex cursu temporis vt sentit Ord. lib. 3. titu. 5 2. §. fin. quoniam licet iudex non appellaferet pro parte iustitiæ (vt dicitur) in quo litem suam faceret

iuxta Ord. lib. 5. tit. 42. §. Et en todos os casos, tamen condemnatus in omni tempore, & omni casu admitteretur ad appellandum vt expræsse dicit Ord. lib. 3. tit. 63. §. fin. Cum igitur hoc ita sit, dicendum videtur, quod etiam post latam sententiam in prima instantia, poterit condemnatus testamentum facere, siue quia pendet appellatio, vt dictum fuit, si modo appellatum est, siue quia talis sententia omnino requirit confirmationem Regis, id est Se natorum * eius, & hoc per text. singu. in l. si quis filio exhereditato. §. eius qui deportatur. ff. de iniis. rup. vbi probatur, quod si aliquis damnatur ab eo, cuius sententia requirit superioris confirmationem, & ante confirmationem condemnatus moritur naturaliter, testamentum eius mortem confirmatur, siue factum sit ante, siue post illam sententiam confirmatam. Et licet nonnulli exponant illum tex. in verbo deportatur. i. pronuntiatur deportandus per Præsidem, tamen ne violentia inferatur verbis iureconsulti, est intelligendus text. ille secundum Paul. quod stat proprium verbum deportatur, vt sit sensus, quod Præses prouintiæ sententiam protrulit in qua Titium deportauit, sed quia talis Præsidis sententia comprobationem principis exigebat,

Quæstio sexta.

gebat, quia præses deportare nō poterat iuxta nota. in. l. illicitas. §. qui vniuersas. ff. de offic. Præsid. per. l. i. §. deportatos. ff. de legat. 3. ibi, cæterum priusquam factum Præsidis Princeps comprobet, nondum amisisse ciuitatem videtur, ideo si moritur taliter condemnatus ante illam Principis confirmationem, testamētū eius valet. Et in hunc sensum summauit Bald. ibi, tex. cum dicit, sententia indigens confirmatione, non operatur suum effectum, nisi ex tempore confirmationis. Cum igitur in omni casu, in quo per sententiam iudicis inferioris, mortis pœna alicui irrogatur, necessaria sit Principis confirmatio, que fit per Senatores eius, firmando est, quod ante istam sententiam confirmatoriam damnatus ad mortem testari poterit.

* Hinc dici potest, quod hi, qui ad mortem damnantur per Præsidē Curiæ regis, aut alios Senatores, qui lege permettente cognoscere possunt de criminibus, non per viam appellatio- nis, sed actione nouiter intentata, non posint testamentum facere, cum ista sententia non indigeat Principis confirmatione, sed statim suum producat effec- tum, quia ab ea iam appellari non potest. Et licet in contra- riū videatur Ordi. libro. 5. ti-

tulo. 60. §. i. vbi dicitur, quod nunquam debet fieri execu- tio pœnae capitalis antequam Regi hoc innotescat, & Ordi. libro. 1. titulo. 9. §. & os feytes crimes, quæ innuit confirmationem senten- tiæ necessariam esse, & docet stylus, quod semper Rex de hoc cer- tioratur, si ille est in ea ciuitate vel oppido, vbi executio senten- tiæ fieri debet: non tamen hoc obstat, quia illud non sit, vt illa sententia confirmetur per aliam sententiam, aut rescriptum Re- gis, sed vt ille sciat omnia, quæ in regno geruntur, & possit si velit pœnam remittere, aut illam in aliam mitiorem commu- tare. Nec obstabunt iura in. l. di- ui fratres. §. fin. de pœn. l. inter pœnas. ff. de interd. & l. i. in prin- ci. ff. quand. appe. sit, quæ iun-cta cum d. §. eius, qui probare vi- dentur quod sententia per Præ- sidem lata, cuius ad Principem debet fieri relatio, non produc- cit effectum suum, vt reddat damnatum intestabilem ante co- firmationem Principis: quia pre- dicta iura loquuntur in ea sen- tentia, cuius effectus pendet à confirmatione Principis, iudi- ciario ordine seruato. Immo si rectè perpedantur verba eorum, non loquuntur in casu, in quo diffinitiū Præses sententiā pro- fert, sed quando ille interloquen- do principi rescribit Titium de- portandum

Quæstio Sexta.

portandum esse, vt innuere vi- detur tex. in d. l. i. ibi in insulam deportandum & d. l. inter pœnas ibi, in insulam deportandum pu- tant. Et licet in dictis iuribus dic- catur, sententiam latam esse à Præside, & sic diffinitiū, per verbum condemnō Præses pro- nuntiauerit, quod & verius vi- detur, tamen non sic contingit in illis iuribus, prout in terminis Ordina. inspectis eius verbis. Nā in dictis iuribus omnino con- stat, sententiam Principis con- firmatoriam debere interuenire, vt illa Præsidis comprobe- tur. Nam Præses prouinciae de- portare non poterat. l. i. §. hi qui bus. ff. de lega. 3. & habetur in l. illicitas. §. qui vniuersas. ff. de offic. Præsid. & ideo requireba- tur Principis confirmatio, iudi- ciario ordine seruato. At vero in casu dictæ Ordinationis solum certioratur Princeps, vt sciat ex- ecutionem talis sententiæ latæ in tali casu faciendam esse, non ve- ro certioratur ad finem dandi confirmationem iudicario or- dine seruato, cum illa lata sit ab his à quibus appellare non licet. 6. Nec obstat * tex. in d. l. si quis fi- lio. §. hi autem versic. quid ta- men. ff. de inijs. rupt. ibi enim ex mente Ioan. de Imol. Paul. Bald. & aliorum est text. quod sententia lata, quæ potest res- cindi, etiam alio modo, quam

Quæstio Sexta.

& ideo sumus in terminis illius conclusionis Doctorum, ut sententia quæ etiā alio modo quam per appellationem rescindi potest, non tollat interim damnato testamenti factionem.

Et retenta hac opinione dicendum videtur, quod in his omnibus casibus, de quibus fit mentio in multis legibus regni, in quibus lata sententia per quam quis ad mortem condemnatur, non mittitur statim executioni, antequam de hoc Rex certioretur, quod statim lata sententia, condemnatus amittat testamenti factionem, & efficiatur seruus pœnæ, etiam ante diem certiorationis. Talis namq; certioratio non fit ad finem comprobandi sententiam, & est casus in Ord. lib. 5. tit. 15. post princ. vbi dicitur quod si accusatus de adulterio est miles, aut generosus, & maritus adulteræ plebeus, nihilominus adulter ad mortem condemnabitur, non tamen mortis fit executio antequam Rex de hoc certioretur. Est & secundus casus in d.lib. 5. tit. 19. §. 1. de eo qui duas vxores duxit, quarum secunda ignobilis est & plebea, & accusatus est nobilis vel minor. 25. annis, vel accusatus cū secundâ vxorem duxit, probabilē habuit causam ignorandi primâ vxore viuere tempore secundi matrimonij. In his enim casibus & simili-

bus dicit tex. quod si iste condamnetur ad mortem, non debet in eo fieri executio, antequam Princeps certioretur. Est & tertius casus, lib. 5. tit. 112. §. 1. vbi tex. imponit pœnam mortis his, qui depræhensi fuerint intra limites navigationis Guineæ & Indiæ, licet nil aliud per illam legem prohibitum fecissent: dicit tamen tex. quod executio pœnæ mortis non fiat antequam Princeps certioretur. Sed est aduertendū, quod in isto casu, & in primo casu supradicto videntur verbæ legis innuerre necessariam esse Regis confirmationē per eius mandatū, vt patet in d. Ord. d. tit. 15. ibi, *atee nolo fazer e saber & veren sobre iſſo nosso mandado.* Et in d. tit. 112. ibi, *per aſſo mandarmos o que ouermos por mais nosso ſerviço.* Item & in alio quarto casu in lib. 5. tit. 18. §. 1. vbi loquitur in condemnato ad mortem ob id quod rem habuerit cum famula eius, cui seruiebat ibi, *nam fe faraa execuçam ateē nolo fazer en ſaber, per aſſo ho caſo com suas qualidades & circunſtancias, & aſſi mandarmos o que for noſſa merce.* Vnde cum mandatum Regis requiratur ad executionem sententiæ faciendam, & aliter fieri non possit, iuxta predicta iura, vindicetur quod confirmatio sententiæ requiratur, & per consequēs quod ante istam confirmationem

iste

Quæstio Sexta.

iste condemnatus retineat testamenti factionem, videlicet in his tribus casibus, & alijs siqui sunt, quandoquidem ordinatio loquitur per verba, quæ referuntur approbationem ipsi Regi.

His tamen non obstantibus, teneo, quod & in his casibus, statim lata sententia, condemnatus amittat testamenti factionem. Considero ad hoc quod causa, quæ tacitè in sunt, si exprimantur per eundem modum, per quem in sunt, nil operari debent, iuxta notata in l. si ita legatum. §. illi si volet. ff. de legat. 1.

Vnde cum tacitè insit, quod Principe certiorato de aliqua re, possit ille contrarium iubere, salem suadente causa rationabili, & ad hunc finem sit illa certioratio, merito si à lege hoc exprimatur, vt predictæ leges exprimunt, nil noui operari debet hęc expressio, seu declaratio.

3. * Oritur ex precedentibus questione, an is, qui ad mortem condemnatus fuit, possit testamentum facere, eo casu, quo mortem evaderet. Circa quod considerandum est, quod multis modis infra dictis evadere potuit. Aut enim aufugit de carcere, cum iam condemnatus esset. Aut cum ad supplicium duceretur ereptus fuit ab amicis, vel cōsanguineis. Aut eua sit ob indulgentiam Principis.

Quarto evadere potuit ex consensu partis, ad cuius vindictā executio sententiæ capitalis pertinet. Quinto etiam morte evadere potest, quia sententia fertur in eum, cū absens sit, per quam ad mortem condemnatur. Circa primū & secundum casum dicendum est, quod si aliquis ad mortem condemnatus aufugeret de carcere, vel quādo ad supplicium duceretur, eriperetur per vim, manu priuata, de manibus eorum, qui illum ad supplicium ducebant, (vt iam aliquando in hoc regno contigit) non posset testamentum vel modo facere, nec factū ante condemnationem valeret, statim enim, & eo ipso quod sententia contra illum lata fuit, effectus est seruus pœnæ, & reditus est intestabilis, vt supradictum est, adeo quod irritatur testamentum eius antea factum, vt in dict. l. si quis filio. §. irritum. ff. de iniusto ruperto irritoque facto testamento. Pro hoc allegauit Angel. in dict. l. cius qui. §. 1. ff. de testamen. tex. tum in dict. §. irritum, ex quo bene probatur conclusio ista, in verbo sententiam passus, iuncta glossa, quæ notatex tex. sententiam istam, statim trahere secum executionem. Pro quo etiam est tex. singul. quem citat Guilliel. Benedict. loco vbi supra, num. 121 in l. mulier in opus. ff. de captiuis, & postlim. reuers. inquit

E 2 enim

Quæstio Sexta.

enim quod mulier in opus salina rum ob maleficiū data, si à lantrunculis capiatur, & vendatur, licet postea redempta sit, in causam suam incidet, & redemptori à fisco p̄cium reddendū est. Facit quia ex factō improbabili, immo & culpabili non debet quis commodū reportare. Nam qui in carcere est, & iam condemnatus, si aufugit, p̄ciam m̄cretur, siue per vim aliorum hominum carceris efractorum, siue per se ipsum nulla vi interveniente aufugiāt, secundum distinctionem Ord. lib. 5. tit. 35. Facit ad idem quod late tradit Bar. in l. cunctos populos in ante pen. col. nu. 50. versi. vltimo quē ro vbi concludit, quod effectus p̄cianæ extenditur extra territoriu iudicantis, quando p̄cianā respicit infamiā aut diminutionē status, per text. & ibi notata in l. ex ea. ff. de postula. Ex quo ille infert expresse in casu isto, quod si quis est ad mortem condemnatus, quo casu dicitur eius status minui. l. cognitionum. §. astigmatio. ff. de var. & extraord. cogn. si eripitur à morte per aliquos violenter, iam amplius testamentum facere non potest, etiam si fuerit extra territorium iudicantis: quod tenet Abb. in cap. postulasti de for. compe. num. 11. Et ob id audacter firmarē, quod si in hoc regno aliquis fuisset ad

mortē damnatus per sententiā, à qua iā appellari nō posset, & carcere effracto, aut ereptus à manib⁹ familiæ Præsidis in prouincia aliquā regni Castellæ fugeret, vbi viget lex illa Tauri. 4. in ordine, quē habilitat dānatos ad mortē, vt testamentū facere possint, si illud faciat non valebit. Confirmitur hoc ex nota. per Bar. in d. l. cunctos populos num. 39. cum seq. & resoluic Ias. ibi. n. 86. quod statutū habilitans personā prohibitam testari de iure cōmuni ad testandū, non compræhendit forenses, nec eos habilitare potest. Cum itaq; iure cōmuni damnati ad mortem testamentum facere prohibeantur, nō possunt per statutum habilitari ad testandum si forenses sunt. Et reperio, quod Ioan. Bapt. de Cacialup, in d. l. cū etos populo in. 60. colu. nu. 145. tenet expræsse, quod statutum Señense, habilitans dānatos ad mortem vt testari possint, non compræhendit forensem etiam testantem Senis.

Nec putet aliquis quod iure hodierno hæc omnia cessant per Auth. bona damnatorū. C. de bon. proscripto. quæ corrigit iura per quæ bona damnatorum publicabantur & fisco applicabātur, quoniā illo tex. nō obstante, dānatus ad mortē statim reditur intestabilis, licet eius bona publicata non sint, quia publicatio bono

Quæstio sexta.

bonorum non erat, nec est causa illa, pér quam irritatur testamentum, sed est p̄cna ipsa capitalis, propter quam perditur ciuitas & libertas, & statim effectus est iste seruus p̄cianæ. Hoc tenet Barto. post glo. in d. l. eius qui. §. 1. vbi clarius Paul. num. 10. & Bald. in l. 3. C. si pend. appel. mors inter Ange. quem refert & sequitur Ias. in l. 2. in fin. col. in. fin. C. qui testa. fac. pos. Vnde sine dubio generaliter hodie in regno nostro condemnatus ad mortem, etiam in casu, in quo bona eius non publicantur, vt est in casu ord. lib. 2. titu. dos dereitos reaes. §. item, os b̄ees dos condenados, testamentum facere non poterit. Nec item obstat tex. in Authen. Sed hodie. C. de donatio. inter vir. & vxor. cum inquit, quod hodie nemo bene natus ex supplicio seruus efficitur, quia ex communij, omnium resolutione tex. ille non habet locum nisi in his, qui post condemnationem viuere debent, vt sunt deportati & similes, non vero in his, qui mori debent, hi enim statim latra sententia serui p̄cianæ efficiuntur vt per Bart. ibi & vbiique affirmat enim hanc esse communem Aretin. in d. §. eius qui in vltimorū notat. Nec in præsenti testandum erit de intellectu dictæ Authen. bona damnatorum, de quo Aretin. ibilate tractauit post

Bat. in l. 1. C. de bon. dāmina. quod niā agendum est in præsenti solū modo circa testamenti factiōne, non circa publicationē bonorū.

In tertio vero casu, quando condemnatus ad mortem libera tur à p̄cna mortis per indulgentiam Principis, tunc certi iuris est, eum posse testamentum facere, ad quod licet Guilliel. in d. c. Rainuncius in verb. mortuo itaq; testatore in. 1. nu. 179. allegauerit tex. in l. relegati in fin. ff. de p̄cna. non tamen ex illo hoc satis probatur. Hoc solum namq; dicit, vt exuli nemo alias comeatū remicatumue date possit, nisi Imperator. Pro hac tamen cōclu sione est tex. in allegata. l. Si quis filio. §. pen. versi. ergo & si quis, cuius verba sunt. Ergo & si quis dānatus capite in integrum indulgentia Principis sit restitutus, testamentum eius conualeſcat. Facit ad idem tex. in l. 1. §. si quis. ff. de lega. 3. tex. etiam in l. fi. C. de senten. pass. Dubium tamen est, quia tex. in d. §. si quis, dicit, si in eadem volūtate durauit, an opus sit, vt de novo declaretur per hūc restitutum, se velle cum testamento antea factō manere, an illud tale testamentum reconualeſcat ipso iure: quod yerius videatur Bart. in d. l. si quis filio. §. pe.

In quarto casu, quando ex cōſensu partis cōdemnatus libera tur, dicerem q̄ iure cōmuni idē

Quæstio Sexta.

sit dicendum, quod in superiori casu dictum fuit, per text. singu. in l. fin. ff. de legatio. In quo concluditur, post relationem aliquarum opinionum, quod is, qui legatum alicuius gentis Romæ existentis pulsasset, & ob id deditus fuisset hostibus, qui eum non acceperunt, ciuis Romanus esset. Iure autem regni nullo modo casum istum practicari posse constat, quia in criminis, propter quod aliquis ad mortem condemnatur, si aliquis eum accusat, licet iniuriam, & interesse suum remittat, Rex tamen contra eum procedere iubet ad vindictam publicam. Vnde licet accusator noluerit sententiam mortis in condamnato exequi, non ideo tam illi liberabitur, nisi etiam indulgentia Principis interueniat, que interuenire non consuevit, imo non potest, nisi accusatoris prius interueniat iniuria & damni remissio, quæ, vt dixi, sola non sufficit ad totalem pœnæ remissionem. Cum igitur semper necesse sit ut Principis indulgentia intercedat ad liberandum quem ab executione sententiæ mortis, iam quidem non poterit iste ab accusatore dimissus testamentum facere, cum iste condemnatus non ob hoc omnino liberetur, nisi Principis indulgentia interueniat, qua interueniente, iam non dicimus, hunc testamentum posse

facere, ea ratione, quod is, in cuius favore lata fuit sententia, ius suum remisit, sed quia iste condemnatus restitutus fuit ex Principis indulgentia: quo casu bene quidem poterit facere testamentum, imo & antea factum conualescet, vt dictum fuit. Hoc tam limitandum est, in casu mulieris damnatae propter adulterium, tunc enim etiam iure regni iste quartus casus practicari potest, quoniam si maritus pepercit uxori iam condemnatae, statim illa liberatur à pœna mortis nulla alia Regis interueniente venia, iuxta Ordin. lib. 5. tit. 15. §. Et post que o marido. Vnde si talis vxor ad mortem condemnata testamentum antea fecisset, licet per damnationem irritum manserit, tamen interueniente mariti venia, iam quidem reconualescit, aut si mauult de novo testari poterit.

* In quinto casu est aduentendum, quia licet multa dici possint ex traditis latissime per Guilliel. in loco ubi supra, nu. 148. tamen breuissime agam de hac re. consideratis legibus huius regni, que contra absentes procedere iubent seruatis solemnitatibus iudicij, de quibus in lib. 5. tit. 44. De causa se procedera a poreditos contra os absentes. Et aduentum est, quod licet Bald. in d. l. eius qui §. 1. post latam disputationem concluserit hunc in absentia condemnatum

Quæstio Sexta.

destitutum interum testari posse, vel si testamentum antea fecisset, & antequam in potestatem iudicis veniret, decederet, tale testamentum valeret, vt etiam dicit idem Bal. & Imol. in l. seruo legato. §. f. ff. de leg. 1. ea ratione, quia sententia profertur conditionaleriter, scilicet, si iste in forciam venerit, vt dicitur in clemen. pastoralis de re iudi. & ideo cum sententia conditionalis sit, non sortitur effectum nisi impleta conditio. l. 1. §. biduum. ff. quando 144. appell. sit. Atamen dicit Guilliel. in præalleg. loco, quod in regno Franciæ statim iste absens ad mortem condemnatus efficeretur seruus pœnæ, quia ob antiquam consuetudinem regni, stylum Curiæ Francorum protegitur contra absentia contumacem, qui quidem habetur pro confesso post citationem factam tribus ædictis debita temporum interualla continentibus, iuxta stylum & mores regionum aut ciuitatum in quibus causa tractanda est, vt ille inquit, nu. 155. His enim moribus standum est, secundum Bar. in l. 1. §. Præsides. ff. de requir. reis. Cum igitur in regno nostro non stulus, aut continetudo hoc statuerit, sed lex ipsa iubeat in absentem ferri sententiam seruatis his, quæ habentur in d. Ord. l. 5. titul. 44. & docet stilus, quod sententia non conditio-

naliter proferenda est, sed pure reus condemnatur: & in fine sententiae adiiciuntur solummodo verba, per quæ mandatur iudicibus, alijsque potestatibus regni, vt diligentiam adhibeant ad huc condemnatum incarcrandum, ut in eo executio mortis fiat. Ideò audacter firmandum est, quod etiam is condemnatus in absencia non possit testari, imo testamentum quod antea factum habebat, statim irritum fieri.

His sic visis videtur nunc est, an condemnatus ad mortem possit testamentum facere saltim ad pias causas. Bart. in l. 1. num. 26. C. de Sacros. Eccles. tenuit non posse eum testari etiam ad pias causas. Mouetur illa ratione, quia cum efficiatur seruus per condamnationem, testamenti factionem habere non potest. l. eius. §. 1. de testam. Et quamquam dispensatum sit per l. 1. C. de sacros. Eccles. si quod libere quilibet ad pias causa testari possit, tamen secundum illum, illa dispensatio venit super defectibus, qui sunt circa personam testantis, vel eius dispositionem de iure ciuili, vt per Bart. in d. l. 1. nu. 6. in fin. Sed defectus seruitutis inducitur à iure gentium. l. 4. ff. de statu. hominis ergo sicut in alijs testamentis, ita & intestamento ad pias causas non poterit seruus testari. Pro quo dicit Bartol. facere. l.

Quæstio Quinta.

Neque enim §. 1. de mili. testam. d.l. i. C. de sacrof. Eccles. Nec obstat, ut inquit Bart. quod in casu prædicto seruitus sit introducta per actum iuris ciuilis, scilicet per sententiam condemnationis quia seruitus ipsa postquam constituta est, non de iure ciuili est, sed de iure gentium. Simile est vtra Bar. in dominio rerum, quod quamquam acquiratur aliquando per modos iuris ciuilis puta per usucaptionem, vel sententiam, vel aditionem, tamen postquam illud est deductum in esse, non dicitur iuris ciuilis, sed iurisgentium. Et ideo cum seruitus sit huius iuris, neque miles si seruus hostium est, testamentum facere potest, dicit. l. facere neque seruum pœnæ instituere potest, dicit. l. neque enim post princ. Sic igitur concludendo vult Bartol. (licet non tā late loquatur) quod licet testator ad pias causas testari possit, non obstante aliquo defectu iuris ciuilis circa personam testantis d.l. i. C. de sacro. Eccles. & ibi Bart. num. 6. & num. 17. nō tamen per illam legem dispensatum videtur contra defectum existentem in persona testantis de iure gentium. Et ideo cum seruus pœnæ testari nō possit, quia patitur defectus iurisgentium, quem ius ciuile tollere non potuit, ita nec poterit talis seruus testari ad pias causas, quandoquidem defectus seruitutis, quæ est de iuregentium, non aferatur per super.

15

Quæstio Sexta.

ptum, quod huius rei testimoniu probet. Quod quidem inter alia memoratu digna illustrium viorum, cum Bononiæ essem, transcripsi. Hoc autem Henrici Ordinare idest scripto literis latinisve tustate sic corrosis, vt vix legi queat sic se habet.

CHRISTO OPT. MAX.

Viator quisquis es siste gradum, & quod scriptum est per lege, vbi perlegeris pensata hoc is cuius causa scriptum est fieri rogat.

Orto inter Bononienses ac Mueineses bello Caesar Federicus II. Romanus Imperator filium Henricum Sardinie ac Maiorica insularum Regem Mutiensibus suspectas ferre habet, qui initio apud diu Ambrosij pontem certamine, a Bononiensibus capitur, nullaquere, ut dimittatur impetrat.

Cum pater minus, dein precibus, prelio deprecatoribus, Ut detur cum tantum auri pro redimento filio polliceretur.

Quantum ad mœnia Bononia circulo aureo cingenda Sufficeret, sic captius. 22. annos mens. 9. dies. 16.

Tenetur, aliturq. Regio more publica Bononiensium

Impensa, sic defunctus magnificentis sume ac pieniss. funeralibus hic tu-

mulatur. *Præterea simulacrum hoc in perpetuum monumentum & hosti, & captivo.*

S.P.Q.B.P.O.
ANNO SALV. M.CCLXXII.
Mar. Hoc volebam, vt scires
Abi & vale.

*Instauratum ære publico Autore
Io. Francisco,
Aldrouando Dictatore, Consule Q.
Bono.*

I. Alio & secundo fundamento vtitur Bar. ad fundadā prædictam opinionem. Inquit enim quod. l. i. de sacrof. Eccles. permittit cui libet de bonis suis libere disponere in testamento ad pias causas, hoi autem de bonis alienis. Iniquum enim hoc esset, cum vero damnatus ad mortem, sententia lata libertatem perdit, & amittit omniam bona igitur, &c. Nec obstat, si dicamus, dari posse cassus, vbi damnatus non amittit bona, vt suffit multi de iure regni. Imponunt enim passim leges regni pœnam mortis pro delicto commisso, & nisi publicationem bonorum exprimant, illa non fit. Bar. namque in tertio fundamento tacite respondet huic obiectioni, quod quamquam iure homino, bona in aliquibus casibus non publicantur, tamen applicatur his, de quibus in Authen. bona damnatorū: & est hodie apud nos expressum in Ordinalib. 2. titul.

Quæstio quinta.

tit. 15. dos dereitos Reaes. §. Item os bœes dos condemnados , vbi dicitur quod bona dñatorum ad mortem pertinent ad ascendentess, vel descendentes vsque ad tertium gradum : quibus deffficien- tibus fisco applicantur. Vnde ex mente Bart. non est dare mediū. Nam aut committitur delictum propter quod, iubente lege, aliquis ad mortem condemnatur, & bona eorum publicantur, & hoc casu sine dubio procedit p̄dictum Bar. fundamentum. Aut quis committit delictum , propter quod solum ad mortem damnatur , & tunc si descendentes, aut ascendentes habet vsq; ad tertiu gradū, illis bona applicata sunt per iura p̄dicta. Aut ille ascendentes, vel descendentes non habet & tunc p̄dictę leges fisco bona damnati applicant. Et sic in his duobus casibus militaret tertiu fundamentum Bart. quod ideo iste talis damnatus non posset testari ad pias causas , ne priuilegia data causis pijs tendant in p̄xidium aliorum : quod fieri non debet, vt insimili concludit idem Bart. in d.l. 1. num. 24. & hoc Bar. fundamentum sumpsit Abb. in consi. 63. num. 5. in. 1. vol. Ex quo enim bona dñatorum alijs defruatur per legem, pro non dato haber debet, quod donatur ab eo qui de iure donare non potest. l. traditio de acqui. rer. do-

min. c. quod autem de iur. patro nat. cum simili. Hanc Bar. opinio nē, quod nec ad pias causas damnatus ad mortem testari possit, tenuerunt Ioan. Ana. in c. quamquam de vsur. lib. 6. Bal. in l. eius qui. §. 1. de testam. Abb. in c. accedens de procurato. Ange. in. §. fi, quib. non est permiss. fac. testam. & multi alij DD. & est communis opinio secundum Alexan. in consi. 132. nu. 6. in. 5. volum.

^{17*} Sed quoniam legem habemus & Rege pientissimo, & regno Christianissimo dignam, lib. 5. tit. 94. Em que casos o condamna- do a amorte podera a fazer testamen- to, quæ contraria est iuri commu- ni, per quam permisso videtur, quod damnatus ad mortem testa- ri poterit ad pias causas , ideo de eius intellectu tractandum est si- ne veritatis p̄iudicio. Text. ibi postquam posuit regulam, quod damnatus ad mortem testamen- tum facere non possit, subiungit hæc verba (quælibet transcribere tum quia memoratu dignissima sunt, tum quia ob id facilius ante oculos habere possimus veram eorum declarationem. Porém con- siderando nos acerca disto, por nos pa- recer causa myrio grande, & em algua maneira contra a humanidade, por q̄ a pena corporal, por qualquer delicto que seja dada, he per a justiça satis- fatoria, & per a o bem da alma não deve quer tanto logar, que o que cada

hum

Quæstio sexta.

adiuuat, quod vulgo dicitur, qui de vno affirmat, de alio negare videtur. l. cum Prætor de iudic. c. non ne de præsumptio. Item si lex vellet generaliter disponere, vt damnatus ad mortem posset ad pias causas testari, id expræ- sisset, quod cum non fiat, igitur, &c. arg. c. ad audientiam de decim. Verumtamen fateinur ni- mis obstare contra hanç declara- tionem mens & tacita ratio quæ colligitur ex prohœmio ibi, & per a ho bem da alma, & ibi, per a sal- uaçam della.

Quæ quidem verba in prohœmio decisionis posita nimis at- tendi debent, iuxta tex. in. l. fin. ff. de hæredi. insti. de quo per Soci. in. l. demonstratio. §. quod autem col. 2. de condi. & demonst. Mihi itaq; verius videtur dicendum, quod lex illa, voluerit facultate testandi concedere damnatis, non solum in his casibus ibi ex- pressim enumeratis, sed & etiam in alijs quibuslibet, in quibus ille ad alias pias causas testaretur de tertia parte suorum bonorum. Moueor, vt dixi, quia prohœmia lis ratio, seu causa hoc innuere vi- detur, tum etiam quia exempla ibi posita non debent arctare regula. l. damni infecti. l. 2. ff. de dam. infecto.

Constat etiam ex communis resolutione DD. post Areti. in. l. stip. ista in princ. & latissime Ias. in

Quæstio Sexta.

in l. i. num. 11. cum seq. ff. si quis ius dicen. non obtemp. quæ habet, quod dictio taxatiua licet excludat, non tamen excludit casus si miles, per tex. cum glo. in l. ob es. C. de præd. mino. & licet Alcia. lib. 4. dispunctio. cap. 4. conetur sustentare, quod ille tex. hoc non probat si punctetur verbum alie num, vt sequatur, tantum causa cognita, id est, solummodo causa cognita. Tamen, viso intio, predicta est communis, ex glo. Bart. & alijs in l. serui nomine. ff. de usucatio, & facit l. i. §. 1. ff. si mens. fals. modo dixe. Licet ergo illa dictio taxatiua, *solumente*, refutatur ad casus supra enumeratos, non tamen illa excludit casus similes.